res. Usitatissimum est, *dass gute freunde gern mit einander essen*.

So sage ich nun, describuntur res perpetuae et motus animorum per signa corporalia. *Was das für grosse motus sind*, utrumque potest in metu mortis aestimari.

Item quando veniunt magni cruciatus conscientiae. Istitis doloribus sciamus utcumque significari et adumbrari aeternos motus: sunt umbrae aeternorum dolorum. Iudicium Dei non est contemnendum: *Man sols nicht gering achten*: sicut Epicuræi de his rebus loquuntur. Christus *venit* tenebras, quia usitata phrasid est in Scriptura, quod lux significat laetitiam, tenebrae tristitiam: iuxta illud. *Cum sedero in tenebris, Dominus lux meus*: id est, cum ero in tristitia, Dominus consolabitur me. Simul etiam cum illa tristitia infinitae sunt tenebrae, id est, ignoratio misericordiae Dei. *Zu dem allem haben sie nicht illam sapientiam, quam habent sancti in vita aeterna*. Vita aeterna erit sapientia, et re ipsa lux. Cum illa luce fruemur aeterna sapientia Dei, et habebimus summam laetitiam: sicut e contra damnati erunt in tenebris realiter, et erunt sine agnitione misericordiae Dei, sentient horribiles cruciatus et dolores. *Das ist nun darvon, tenebrae, quae foris sunt*.

Machet nicht duplices tenebras, interiores et exteriores, *wie ein theil fantasmn, es sind nur einherly tenebrae, quae foris sunt extra regnum Dei*. Tantum est lux in regno Dei. Non est antithesis tenebrarum exteriorum, et interiorum. Repudiatur igitur somnia illorum, qui fingunt duplices tenebras, exteriores et interiores. Tenebras exteriores vocat talem statum, in quo nulla est lux, sed densissima et horribilis caligo, ubi est planetus et stridor dentium. Sicut alibi dolores inferorum comparantur magnae sibi: id est, homines damnati sunt in doloribus inenarrabilibus: est in ipsis horribilis pavor, consternatio et fuga Dei: quia sentiunt iram Dei adversus se effundi. Nullus autem potest esse maior dolor, quam quando creatura sentit se esse hostem sui creatores. *Nun kompt das letzte: Multi sunt vocati, pauci vero electi*.

De quinto loco.

Quid significant *vocati*?

Qui in externa professione sunt membra Ecclesiae. *Wie da auch stehet: Quos elegit, hos et vocavit*, id est, vocavit eos, ut essent aeterna membra Ecclesiae, professione doctrinae et usu Sacramentorum Ecclesiae. Ille dicitur *vocatus*. *Das wort, Elected, vere nit noth, dass man es zöge ad aeternam electionem, in qua Deus praevидit et ordinavit, quae sit futura Ecclesia. Denn electum,*

heist oft schlecht nativum, incorruptum, sincerum: ut, Aurum electum, quod est purum, sincerum, incorruptum, *aber es ligt nichts dran*. Nolo quaerere effugia, quia illud ipsum sincerum est hoc, quod est ab aeterno electum. Illa propositio vera est: *Est aeternu electio*; et tamen manet haec quoque propositio vera: *Nos non debere quaerere de electione, sine verbo Dei, vel extra verbum Dei*.

De electione igitur hanc consolationem tenete, et affigite mentibus, quae est in dicto: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur*: id est, si perseveras in fide, sine ulla dubitatione, es electus. Tu debes statuere, tibi remitti peccata, si agis poenitentiam: non loquer de illis, qui non agunt poenitentiam, qui perseverant in delictis contra conscientiam. Tales certo sciunt se displicere Deo, iuxta illud: *Propter hoc venit ira Dei super filios contumaces. Das solt ihr universaliter mercken*. Contra, illi qui agunt poenitentiam, qui sustentant se fide, sciant sine ulla dubitatione, Deum sibi propitium esse, et se receptos esse; et quando perseverant in fide, et sic discedunt sine ulla dubitatione, sunt membra aeternae Ecclesiae, sunt electi, *wie der text sagt: Qui perseveravit usque in finem, hic salvus erit*. Haec est valde bona consolatio, qua nulla maior est, videlicet, ut sic de electione nos consolemur, ut sciamus sine ille dubitatione, agentes poenitentiam, esse acceptos propter Filium: et perseverantes in hac fide sine ulla dubitatione esse electos. Istam consolationem retinere debetis, et de voluntate Dei iudicare ex verbo Dei, et non quaerere alias speculationes. Deus patefecit suam voluntatem: vult agnosci per Filium, et non aliter. Sustentemus nos hac consolatione, hac voce Evangelii, et sciamus non esse accessum ad Deum, nisi apprehensione Filii; sicut de iustificatione cogitas, sicut statuis te esse iustum propter Filium Dei: Ita debes statuere te esse electum propter Filium Dei, et non quaerere alias speculationes.

EX ALIA RHAPSODIA.

Hoc Evangelium est testificatio de collectione Ecclesiae, usque ad finem, vel usque ad venturum iudicium; et simul pictura, quid fiat, quomodo accipiatur Evangelium in mundo, quod nundus non audiat et interficiat docentes, et quod tamen mittat Deus immensa bonitate in omnes vias, et colligat Ecclesiam ex ista miserabile multitudine generis humani: quod est magnum miraculum. Cogitate, quantum turpitudinum, libidinum, et scelerum, omnis generis fuerit Romae, quando Paulus ibi docuit, et tamen Deus ibi collegit Ecclesiam. Illa bonitas immensa et inenarrabilis non potest satis praedicari pro magnitudine. Sed agamus Deo gratias, et confiteamur articulum: *Credo Ecclesiam catholicam*. Et

dicamus, qui sint viva et vera membra Ecclesiae: vel, quod idem est, qui sint vere electi.

Unde scimus, quod homo sit electus?
Unde tuscis te esse electum?

Omittamus alias disputationes de electione. Nos debemus iudicare de electione a posteriori. Omnes igitur, qui consolantur se fide, et perseverant in invocatione, fide, et consolatione illa in finem, illi sunt electi. Nos debemus in praesenti certi esse, de praesenti reconciliatione cum Deo; de electione iudicemus a posteriori: id est, ex perseverantia. Neque dico de tali perseverantia, ut aliquis non labatur aliquando; David fuit electus, et tamen lapsus est. Sed licet sit lapsus, tamen rediit ad poenitentiam. Est in illorum numero, de quibus dicitur: *Beati qui in Domino moriuntur*.

Unde igitur iudicem, quod sim electus
ad vitam aeternam?

Dupliciter. 1, in praesentia debes esse certus de praesenti iustitia, *das ist das Justificate fide, pacem habemus*. 2, quando perseveras in poenitentia et vera fide, tunc revera es electus. *Das ist eine einfeltige anleitung, die warhaftig ist*. Et qui quaerunt consolationem, veritatem et gloriam Dei, hi in simplici hac sententia acquiescunt. Alii, qui nolunt quaerere veritatem, disputant de iis, quae non intelligunt, et falsa dicunt, et multa Stoica admiscunt, *die nicht darein geboren*. Ut Pontificii obiciunt:

Nemo scit, an amore vel odio dignus sit:

Ergo non summus certi neque de praesenti iustitia, neque de electione.

Respondeo. Salomon dicit, nos non debere ex rebus secundis, vel adversis iudicare de amore vel odio Dei. Nos debemus iudicare ex verbo Dei, non ex rebus externis: et ita facit pro nobis.

Placetne Daniel inter leones, et Ioseph in carcere Deo?

Placet. Contra:

Bonis debet bene esse:

Ipsis est male:

Ergo Daniel et Ioseph non sunt boni.

Respondeo. *Bonis debet bene esse*, scilicet secundum declarationem Evangelii, hoc est, finaliter. *Daniell male est*, scilicet in praesentia: quia Evangelium dicit Ecclesiam debere esse subjectam cruci in hac vita. Nos debemus iudicare secun-

dum verbum Dei. David debet scire se non placere Deo, cum rapit alterius coniugem. Non dicat: Ego sum electus, rapiam alterius coniugem. *Durzu gehoret eine gute grosse staupe, die da auch gefolget ist.*

Debemus scire, quod Deus horribiliter irascatur peccatis: et contra, quod, quamquam sumus lapsi, tamen recipiamur propter filium Dei. Ex verbo debemus indicare de voluntate Dei: id est, quod Deus irascatur peccatis, et me agentem poenitentiam recipiat propter Filium, *das ist* de praesenti iustitia. Deinde quando in fine ago poenitentiam, et commendo me filio Dei, et eum invoco, tum certus sum, quod sim vera electus, et eius rei testimonium est consolatio in corde. *Spiritus sanctus dat testimonium spiritui nostro.* Debemus esse contenti hac communi et simplici enarratione: Non indulgeamus disputationibus inextricabilibus, quas non intelligimus. Filius Dei non affert nobis ambiguas voces, vel falsa sophismata. Illa vox *Venite ad me omnes*, etc. debet mihi firmiter esse, quam assensio, quod, *Bis quatuor sint octo.* Debeo niti consolatione Filii Dei, et sic innitens debeo statuere, quod sim electus.

Electi semper placent Deo:

David est electus:

Ergo David etiam placuit Deo, tunc cum rapuit alterius coniugem.

Respondeo. *Electi semper placent Deo*, scilicet finaliter. Deus horribiliter irascitur Davidi rapienti alterius coniugem. Item Aaroni consentienti in idololatriam. De quo dicit textus: *Dominus voluit conterere eum:* sed Moises deprecatur pro eo, et ipse agit poenitentiam. Ideo recipitur.

EX ALIA RHAPSODIA.

Huius lectionis summa est haec: Quod sit Ecclesia, et qualis sit, quomodo colligatur, et interea quae poenae vagentur pro inobedientes. Est doctrina, quae et consolationem, et comminationes in utramque partem gravissimas habet. Primum hic cogitate de articulo fidei: *Credo Ecclesiam Catholicam sanctorum communionem:* quia ista cohaerent: est unus articulus, quamquam divellatur ab aliis.

Ad quid pronuntiatio totius Symboli facienda est, et facienda quotidie?

Symboli recitatio facienda est, ut nos ipsi exuscitemus cogitatione de summa doctrinae, quae ibi comprehensa est, et professionem ore faciamus, quod Deum discernamus a Diabolo: simul etiam consolatio est de remissione peccatorum: postremo, quando cogitamus de imbecillitate fidei nostrae,

petamus confirmationem; quia ista cogitatio alit fidem; et simul monet, ut petamus confirmationem. Dicis: *Credo in Deum.* Item: *Credo in Iesum Christum filium eius unicum, Credo in Spiritum sanctum.* An dicis: *Credo in Ecclesiam?* An, in, est ibi repetenda? Non, sed hoc dicis: *Credo esse Ecclesiam sanctam catholicam*, etc. et hic articulus communefacit te, quod sit Ecclesia, qualis sit et quomodo colligatur.

Videtis iam, quales sint ruinae mundi. Turci grassantur et procedunt. Ecclesiae in Asia sunt prorsus deletae: Sunt adhuc aliquae, sed paucae reliquae, et illae ipsae sunt valde squalidae. Adhuc tantum est superstitionis in Ecclesiis Indicis vel Aethiopicis, ut ibi servetur circumcisio cum Baptismo, et circumcidantur etiam foemellae: item, ut servent et diem septimum et primum. Videte Germaniam: illa loca, in quibus est aliquid doctrinae, quomodo concutiantur magnis tumultibus; quanti sunt furores principum! quanta rabies docentium! Et si Demosthenes, vel Pericles, vel Augustus Caesar inspiceret Ecclesiam talem, cogitaret, esse miserabilem coetum, non magis curae Deo, quam alium coetum.

Fuerunt in legatione ad Ptolemaeum duo sapientissimi viri, Scipio iunior et collega eius: illi viderunt populum Iudaicum, et tunc erant bella Machabaeorum: audiverunt dici, hunc populum gloriari se esse populum Dei. Quid? Illene esset populus Dei, qui sic laceretur? Erant domestica odia inter eos, erant hostes vicini grassantes. Imo in illa ipsa urbe, quae habebat unicum templum Dei, fiebant Bacchanalia. Ideo obrepit cogitatio: Non magis isti sunt Ecclesia, quam alii. Quando nos ipsi adspiciamus nostras miseras, venimus in hanc disputationem, simusne Ecclesia, an simus proiecti a Deo. Oportet nos respicere ad hanc consolationem Esaiae: *Non est scilicet a vertice capitis usque ad plantam pedis. Nisi Dominus reliquisset nobis semen*, etc. Iste articulus communefacit te, quod Filius Dei sit conservaturus Ecclesiam.

Proba, quod Filius colligat Ecclesiam usque ad resuscitationem mortuorum, etiam inter ruinas Imperiorum.

Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Item, *Propter electos abbreviabuntur isti dies.* Ergo erunt adhuc electi. Item, *Hoc facite, donec veniat.* Praecipit Apostolus, ut servetur coena Domini, donec veniat. Ergo servabit non Ecclesiam tantum, sed publicos honestos congressus, et hospitia Ecclesiae. Debes autem credere, quod tu sis in Ecclesia, quod exaudiaris cum Ecclesia. Debes te coniungere cum Ecclesia. Non

est Ecclesia alligata uni urbi; *Es stehet hie: Catholicam*, id est, sparsam in totum mundum, et consentientem tamen de doctrina.

Iam dicamus etiam, quid sit Ecclesia. Non debetis cogitare, Ecclesiam esse Ideam Platonicam, sed monstrate eam digitis, et contueamini oculis. *Ecclesia est risibilis coetus credentium Evangelio et recte utentium Sacramentis, in qua congregatione Filius Dei est efficax per ministerium Evangelii, et multos regenerat per Spiritum sanctum, et sunt in ea tamen multi non sancti, de doctrina tamen consentientes.* Vox divina hoc docet, Ecclesiam colligi per vocem Evangelii: *Quia Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.* Item, *Placuit Deo per stultam praedicationem saluos facere credentes.* Ecclesia est alligata ad ministerium Evangelii, et ibi est quaerenda, ubi est ministerium Evangelii, et ubi non defenduntur pertinaciter idola.

Quae sunt signa ostendentia Ecclesiam?

1. Incorrupta doctrina Evangelii. 2. Legitimus usus Sacramentorum. 3. Consociatio Ecclesiae ad ministerium: *dass man sich halte ad ministerium.* Postea sequuntur signa interiora, *wenn man empfndt in cruce consolationes.* Hodie est primus dies festi Tabernaculorum.

Was ist gewest festum tabernaculorum?

In Exodo stehet: *Ter in anno ascendetis ad locum Tabernaculi. Es sint drey festa gewesen in ihar, die hochsten festa, in quibus oportuit convenire omnes, qui iam erant puberes, was umb die 20 ihar war.* Isti ascendebant ad locum tabernaculi: Primum in festo Paschatis primo mense, qui nobis est Martius vel Aprilis; quia ipsi habebant menses lunares. Ibi comedebant agnum paschalem, et audiebant doctrinam de ventura vicitima, id est, de Christo. Deinde post 50 dies erat festum Pentecostes, id est, erat praedicatione doctrinae de promulgatione legis, et dicendum erat de secunda Pentecoste, id est, de donatione Spiritus sancti et regeneratione spirituali. Tertio, erat festum tabernaculorum, in quo repetebatur memoria introductionis populi in hanc terram, et significabatur, quod Deus post destructionem huius mundi nos sit deducturus in sedem certam. Conveniebant hoc mense post vindemiam, *und machten huttlein vor den Stadteim, und Dorfstein,* et audiebant praedicationem, sicut Christus etiam interfuit.

Quomodo colligitur Ecclesia?

Ihr sehet, qualis sit, quod in Ecclesia non sunt

tantum sancti, sed in hac vita mortali sunt mixti mali, et boni, sed de doctrina consentientes. *Simile est regnum coelorum: id est, similis est Ecclesia. Alius in agrum] id est, mundus magna ex parte negligit. Das ist obiurgatio incredulitatis multorum, et simul consolatio piorum contra scandalum paucitatis credentium. Pauci electi] id est, nativi, die rechtschaffen sind.* Deus punit impios in mundo, et Ecclesia simul concutitur. Germania punitur, sicut videtis, Ecclesiae concutuntur duritur: imo *es geschicht oft ulso.* Iudicium a domo Dei incipit: sic igitur Deus colligit Ecclesiam. Mundus punitur: interea voce Evangelii colliguntur electi. Sciendum est autem electos non esse, nisi in coetu vocatorum: Deus vere dat se per Evangelium. Paulus sagt: *Ut det promissionem Spiritus credentibus.* Item: *Fides ex auditu est, auditus per verbum: et loquitur de verbo vocali lecto, meditato.* *Steußfeld* dicit: *Deus non dat se per creaturam. Ita, Deus non dat se per creaturam, cui non adiunxit promissionem suam: als durch weyßwasser, etc.* Qui perseverat in fide et invocatione vera Filii Dei, ille sine ulla dubitatione est electus. *Nemo rapiet oves meas ex manibus meis.*

Quae sunt oves?

Oves meae vocem meam audiant. Nun in dem coetu sunt multi non sancti, qui non habent vestem nuptialem. Vestem nuptialem nominat veram fidem, quae fides lucet in poenitentia. Non stat fides cum peccato contra conscientiam. Ille tales elicit in tenebras exteriores: id est, quae foris sunt. Nam foris, extra Ecclesiam sunt tenebrae: in loco damnatorum sunt tenebrae. Usitatum est in Hebraea lingua, dicere lucem pro consolatione et laetitia: et dicere tenebras pro dolore, pro moerore, et tristitia. In tenebras: id est, in dolores, in moestitias, in horribiles cruciatus, qui sunt eorum, qui damnati sunt. Hae sunt tenebrae exteriores, id est, horribiles cruciatus, quales erunt damnatorum, qui sentient iram aeternam.

DIE LUCAE EVANGELISTAE,

qui est dies fundatae Academiae Witembergensis, et Calendariis adscriptus est ad diem 18. Octobris.

Cuius sancti memoria ista die celebratur?

Sancti Lucae.

Quis fuit Lucas? quid de eo scimus, aut quid maxime celebratur de eo?

Fuit unus ex scriptoribus historiae Evange-

licae, quorum nos habemus quatuor. Fuit natus Antiochiae.

Ubi sita est Antiochia?

Fuerunt multae urbes Antiochiae nominatae, sed haec in Syria fuit maxime celebrata, ubi Lucas est natus, et adhuc hodie est: olim *Hemath* dicta est. Quod nomen *Hemath* saepe est in Bibliis, et est illa civitas, in qua Christiani coeperunt appellari isto nomine, quia fuit ibi maior frequentia Ecclesiam, quam alibi.

Quare Antiochiae fuit maior conventus Christianorum quam in Iudaea, et aliis locis?

Quia erat civitas potens et magna, et immediate parebat Romanis. Erat municipium Romanum, *ist eine grosse stadt gewesen, hat ihre freiheit gehabt*: et Romani initio non volebant doctrinam Christianam delere. Sed quia tolerabant alias religiones in suo imperio, ideo tolerabant et istam, in qua videbant esse multos insignes viros, et claros miraculis. Ibi natus et institutus est Lucas.

Quae fuit eius professio?

Medica. *Sie machen sonst einen mahler aus ihm*. Sed in Paulo clare dicitur: *Lucas medicus*, et dicunt eum fuisse num ex septuaginta, qui fuerunt in coetu discipulorum ante resurrectionem Christi. Item dicunt, quod Evangelium scripsit anno decimo quinto post resurrectionem Christi.

Quomodo pinguntur Evangelistae?

Matthaeus specie hominis; Marcus specie leonis; Lucas boris, Iohannes Aquilae specie pingitur.

Quare sic pinguntur Evangelistae?

Die imagines sind aus dem Ezechiele genommen, und siud also applicirt. Es ist nicht gross daran gelegen, tamen adolescentulos decet ista considerare. Matthaeus plurima scripsit de humana natura Christi; Marcus de resurrectione, de regno Christi; Lucas de sacerdote Christi. Iohannes volitat in altum, dicit de divinitate. *Es hats einer also ausgeteilet* quomodocumque. Dicit aliquis: *Hoc est aliaphoristicum*. Bene scio, quod propterea non sunt salvi, qui sciunt illas picturas. Etiam hoc scio, quod, qui ista negligunt, maiora quoque negligunt. Negligentia in illis minutissimis rebus significat ignaviam et negligentiam in maioribus. Quid est:

nihil velle discere, *und wüsst, wilde und sewisch sein?* Lucas fuit medicus Antiochenus, unus ex septuaginta, scriptor historiae Evangelicae, et profecto pulchre scripsit. Iam debetis considerare, quae sint in singulis Evangelistis propriae materiae, quae non sunt in aliis.

Quae sunt in Matthaeo insignia dicta, quae non sunt in aliis, ut iam non dicam, de historiis, ut de Magis, de exilio Christi, etc.?

Illud dictum: *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos*, tantum est in Matthaeo. Item Matthaei 18: *Ubiunque duo aut tres congregati sunt in nomine meo*. Matthaei 28: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Es ist gar ein trefflicher sententz*, et testimonium praesentiae Filii Dei in Ecclesia usque ad resurrectionem universalem, quod sibi velit perpetuum Ecclesiam colligere. Est summa consolatio, quam possumus habere, quod scimus semper colligi Ecclesiam, et nos in ea, tamquam in domicilio certo custodiri et servari a Filio Dei, inter tam horribiles confusiones generis humani.

Quae sunt in Marco peculiariter?

Marci 9. *Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae*. Item: *Bonus est sal, sicut nulla victima olim sine sale offerebatur*. Item: *Accipiet centuplum in hac vita, sed cum tribulatione*. In Luca sunt multae peculiare materiae; quia Marcus potest videri Epitomen confecisse ex Matthaeo. *Lucas hat eine andere weis fergehabt*.

Quae historiae peculiare, quae insignia dicta sunt in Luca, quae non sunt in aliis?

Historia de filio viduae resuscitato: item historia de conversa peccatrice: item aliae elegantes historiae et parabolae, ut de Lazaro iacente ante domum civitis: item de saucio viatore: de filio prodigo et fragili: item, quod Christus colloquitur cum Helia et Moise.

Iohannes scripsit ita, ut videatur scripsisse paralipomena, id est, relicta ab aliis, ut resurrectionem Lazari, et alia, quae prorsus non sunt apud alios. Mihi non est dubium, quin viderit Evangelium Lucae. Considerate, quod Deus ista certo voluerit scribi. Vult igitur illa legi et disci. Ergo placent ei haec studia. Dicitur Lucas Ephesi se-

pultus. Ergo haud dubie fuit familiariter notus Iohanni, prius fuit comes Pauli. Iohannes haud dubie legit eius Evangelium. et postea addidit relictia ab eo.

Lege principium Lucae.

Quoniam complures. Multi, inquit, scripserunt historiam Evangelii; sed ego quoque scribum: et dicit, quam scribat, et sunt insignia verba in ipsa praefatione.

Ἐπειδή. Cum multi conati sint digerere narrationem de negotiis, quae completa sunt in nobis. Mihi haec verborum non displicet, quamquam est in aliquibus exemplaribus *πεπληροσφομένον*, id est, *de certo cognitis*, sicut tradiderunt nobis, qui viderunt, *die es selber gesehen haben*, qui fuerunt *αὐτόπται*, et ministri, id est, executores, ut Apostoli, visum est et mihi *παρηκολουθηκῶν*. Nostra versio habet: *assecto*.

Quid est, *assequi*? Ut cum dico: Iste non assequetur potentiam quam quaerit?

Significat *erlangen, bekommen*, potiri, apprehendere, *zu sich ziehen*, est trahentis ad se. Ille assequitur curram, *Er creilet ihm*. Est aliud quam illud: *Assectatoris mei estote*. Ephes. 5. I. Cor. 4. et II. Erasmus et Budaeus disputaverunt de illo dicto. *παρηκολουθεῖν*, proprie significat *assectari*.

Quid differunt *Assequor* et *Assector*?

Assector, id est, pone comitor, *neben einem hergehen*. Ego assector illum, id est, comitor, *gehe neben ihm her*. Hoc vocabulum discite: quia est etiam in iure, et transfertur ad obscenam significationem, et poena constituitur assectatori, *das ist, παρηκολουθηκῶς*, id est, assectator. *So steht es im Demosthene: Negotia requirebant non tantum ostensurum consilium, non tantum prudentem, sed etiam talem, qui assectatus fuisset negotia*: id est, qui antea interfuisset negotiis: *der da wuste, was zum ersten, was zum andern mahl gehandelt were, was yefolget, als in den Cantzelegen muss man nicht allein geschwinde kopffe haben, sondern auch die umb die hendel wissen, quid prius actum, quid postea responsum sit, die mit hendeln viel haben unbgangen*.

Παρηκολουθεῖν, id est, *assectari*. Negotia requirunt non tantum acrem ingenio, sed *παρηκολουθηκῶν τοῖς πράγμασι*, id est, *cinem, der oft darbey und mit gewesen ist*. Erasmus vertit *παρηκολουθηκῶν*, mihi pervestiganti diligenter: *das ist nicht recht, sed assectato*, quod voluit Budaeus. Recte scilicet

Budaeus. Non sitis tam scelestae ignavi in Grammatica Ignavus in Grammatica, est etiam ignavus in Theologia. *Was ist, dass man so wist, wille und rahe wird?* Saepe cito veniet barbaries, non accersite eam. Satis multum erit barbaries, ubi Turca venerit, et faciet vastationes, ut videtis, quanta sit barbaries in Asia et Graecia: Graeci ipsi, qui hic fuerunt, dixerunt, plus esse cruditionis Graeciae in Germania, quam in ipsa Graecia. Fuit inter illos Franciscus Corecyraeus. bonus homo, qui non fuit mentitus, qui colligebat *λίτρα* ad fratrem redimendum, docterat adolescentes in Corecyra, enarraverat Hesiodum et Aristophanem. Examinabam eum utcumque in Hesiodo, exponebat ita, ut, si quis nobis ita interpretaretur, non satisfaceret auditoribus.

Παρηκολουθεῖν, id est, assectari, *neben und dabey seyn*: ut Paulus ad Timotheum, doctrinae ἢ *παρηκολουθηκῶς*, id est, custodias doctrinam, quam assectatus es ab initio: vidisti cursum meum, doctrinam meam, et certamina mea, *du bist mit, und neben gewest*, custodias ea: *ihr sollt solch ding merken*, cuius in narrationibus veteribus est magnus usus. Sic igitur dicit: *Visum est παρηκολουθηκῶν, mihi assectato, accurate et ordine scribere: er hat auch fleissig geschrieben*: incipit a temporibus Baptistaе, quod alii non faciunt. *Κατηχητός*.

Echo quid?

Widerschall, ἠχέω widerschallen. Inde *κατηχέω*, id est, *crudio*: Catechismus, *ein kinderlehr, heist nicht allein lehren, sed etiam reposcere dicta, gehören: Catechismus, ein behörung, nicht allein predigen, sondern auch furdern das gesagt ist: Sie habens müssen wider auf sagen, wie unser Examen ordinandum ist, und wie unsere schulen seyn sollen*, sicut non sumus instituti; non erat tanta confusio, ut nunc: *wenn ich heute einen frage, so kommt er morgen nicht wider für mich, oder stehet hinder der thur*. *Κατηχέω, also leren*, ut reposcantur dictata.

Κατηχούμενοι quid?

Die man noch unterwiesen hat, ehe man sie getaufft hat. Est historia apud Augustinum, ubi dicit in una navi fuisse duos, unum baptizatum lapsum, alterum catechumenon non iam baptizatum, (quia prius erudiebantur, quam baptizarentur *κατηχούμενοι*) *da hat der Catechumenus begeret von dem getaufften, qui tamen lapsus erat, ut ipsum baptizaret in periculo isto naufragii, et baptizatus est ab illo*.

An valuit baptismus ille?

Ita. Contra:

*Ille fuit lapsus, quia fuit reus manifesti peccati:**Ergo non valuit baptismus.*

Est in illa quaestione, in qua tractat Augustinus de baptismo. Respondeo: Sacramentorum administratio valet in Ecclesia, non propter personarum dignitatem, sed propter institutionem divinam: etiamsi minister baptizans non est sanctus, quamquam ille iam erat sanctus. Deinde cum *κατηχουμένων* baptizasset, petiit ille lapsus absolutionem a *κατηχουμένω*, *das ist sein*.

Valebatne Absolutio?

Ita. Iuxta regulam: *Quorum remisistis peccata, remittentur eis*. Et ita valebat; quia ille iam baptizatus erat membrum Ecclesiae. Ita uterque alterum consolatio est, et fuerunt mutua beneficia et magna. Ille habuisset remissionem peccatorum, si credidisset sibi remitti, etiam sine absolutione, sed tamen illa privata absolutio anget et confirmat consolationem, et Deus vult istam absolutionem et ministerium hoc esse in Ecclesia.

Galatas 6. dicitur: *Qui catechizatur, det catechizanti*: id est, discipulus debet *διδάξα* docenti. Vos debetis eis, qui vos instituunt, vicissim praestare gratitudinem, *Itz ist gebreuchlich, dass man so dancket* ut discipuli Iohannis Scoti, qui effoderunt ei oculos tempore Caroli Magni. *Es ist ein frommer Mann geweest*: non est ille, qui scripsit contra Thomam, qui fuit Franciscanus Monachus, sed fuit is, qui vertit Carolo Magno libros Dionysii Arcopagitae, quem credo Corinthium esse. Et extat hodie illius versio. Graecus Imperator miserat pro dono singulari Carolo Magno libros Dionysii et organa musica. *Da sind die organa in Germaniam erst kommen*. Talibus muneribus olim certabant inter se sapientes Principes. Iohannes monachus fuit in gente Scotica. In illis insulis fuit reliquum aliquid eruditionis. Cum propter bella essent factae vastationes in Germania et Gallia, servatae sunt Ecclesiae in ista insula. Iohannes Scotus vertit istos libros, et inde postea aliqua dixit contra Transsubstantionem, quae non placuerunt discipulis: ipsi apprehenso effoderunt oculos. Illa sic fiunt. Mementote illas historias, *und die vocabula, und die praefation* Lucae.

Nun sol ein kuahe auch merken, quae sint insignia vocabula in singulis Evangelistis et Epistolis: quia vocabulorum consideratio statim commonefacit de materiis: quando cogitatis: Illo loco ponitur illud vocabulum propter illam et illam senten-

tiam, tunc necesse est cogitari totum corpus, ut sunt multa vocabula in Luca, quae non sunt in aliis, et Lucas bene est locutus, etiamsi interdum Hebraizat, sicut omnes habemus aliqua contagia ex illis linguis, in quibus nati et educati sumus.

De Zachaeo ait, quod ascendit in arborem Sycomorum. Sycomorus est arbor, quae fert fructum medium inter ficum et morum. In Amos est *Sycuninos*, ut Hebraei vocant: sed Graeci vocant *συκόμορος*, estque arbor propria Iudaeae: *Es mag sein, dass er in Aegyptio auch gewesen sey*, quia gentes putaverunt esse unum populum Iudaeos et Aegyptios, et eadem origine. Inde Graeci nominarunt ficum Aegyptiam, *Es ist ein gemein ding geweest, und doch sehr nutz dem viehe und armen leuten*. Non marturuit fructus, nisi prius scalperetur, et infunderetur oleum. Agricultura requirit operam et assiduitatem laborum.

Zachaeus ascendit in Sycomorum, was hat das bedeutet?

Respondeo. Quando volumus discere doctrinam de Deo, debemus ascendere in illum populum, ubi est sycomorus, id est, venire in Ecclesiam, ubi est ministerium, et illud est amandum, fovendum et tuendum. Est commendatio ministerii et studii conservandi illius. Gentes adiungunt se ad ministerium istius populi, qui populus repraesentatur per arborem, quae est ei propria: quia populum legis oportet scalpi, id est, castigari. Ubi est ministerium, ibi oportet esse vocem legis. Scalpere *heist aufreissen, kratzen*. Vox legis scalpit, lacerat, scindit, carpi, *reist auf*. Est docenda vox legis, peccatum est ostendendum, ut alias dicitur de triplici usu legis.

Oleum quid significat?

Evangelium, quod est simile oleo, id est, sanat lacerata, quando conscientiae sunt in doloribus et pavoribus, tunc sanantur voce Evangelii, *mit dem grossen trost*, quae vox nobis est allata per filium, qui dat remissionem peccatorum. Cogitate Sycomorum significare scholam, quae debet plus habere disciplinae.

In eodem textu est: *Si quem defraudaverit, reddam quadruplum*. Quare hoc dicit? Quia poena furri non violentur facti, erat quadruplum. Quot sunt species seu nomina furti? 1. Simplex furtum, sive violentia. Illius poena est quadruplum, et dicitur *κλοπή*. 2. Grassatio, quae est furtum cum violentia, et dicitur *λοποδομία*, *die einem die tumpfen ausziehen*, et *τοκώροχα*, id est, qui perfodiunt parietes. 3. *λσται*, id est, latrones, praedones.

Ille dicit de furto simplici. Quomodo fuit possibile, si fuit multum furatus, reddere quadruplum? In quantum potuit, reddidit aliquibus vicinis, quos vidit exhaustos suis usuris. *Es ist keiner, der alles wiedergeben kan.*

Da stehet ενοχογάρησα. Σχογογάρηα componitur a σκωδόν, id est feus, et γάρηω, ostendo, quia sycophantiae erant monstratores seu indices furum ficium, *die man gesetzt hat in die garten, ut indicent eos, qui furantur ficus: demm zu Athen hat man einen grossen handel mit feigen gehabt. Nun sind die custodes gemeinlich bosse luben geweest, et saepe multos falso accusaverunt. Inde postea vocabulum schoxogavria usurpatum est, pro δουλοη, falsa criminatio, accusatio. So haben die Publicani die teute nicht allein betrogen mit wecher, sondern auch falsis accusationibus, wie es im Nielerlande geschicht, wenn einer reich ist, so beklayet man ihn, er sey Lutterisch, und nimbt ihm seine gueter, quam tamen delationem vel inquisitionem Carolus V., ante biennium prohibuit, cum eam vellent instituere Theologi Lovanienses.*

EX ALIA RHAPSODIA.

Lucas fuit Antiochenus. Est autem Antiochia metropolis Syriae. *Ist die stadt, die da ist gewest terminus eius tractus, qui fuit attributus populo Israel. Man hat sie sonst Hemath geheissen, id est, indignatio, furor. Seleucus hat ihr den nahmen Antiochia gegeben, a nomine filii. Antiochus est Macedonicum nomen, id est, vindex, assertor, der ein rettet, ab ἀντίχειν.* Lucas octuagenarius, fuit suspensus ab olea. Thebae, *die tolle stadt, hat ihn auffgefressen, sind grobe fincken zu Thebis gewest, da ist der gute Man gehenckt worden, et quidem octuagenarius. Docuit antea in Asia, et fuit comes Pauli. Iohannes est mortuus placida morte Ephesi. Matthaens docuit in Aethiopia infra Aegyptum, et ibi bitumine perfusus est coram altari idololatriae. Bitumen accensum, consumpsit prius idola circumstantia, postea ipse quoque est mortuus. Marcus docuit in Cyrene inter Africam et Aegyptum. Fuit Argonautarum colonia, postea rediit Alexandriam, et tandem raptatus per urbem, est interfectus: *er ist geschleiffet worden per urbem, et postea interfectus.**

Iam hoc considerate, quae sint apud singulos sententiae praecipuae. Iohannes scripsit post caeteros, quia voluit addere quaedam singularia, et propemodum omnia, quae sunt apud Iohannem, sunt ommissa a caeteris. Sed inprimis illustravit articulum fidei de λόγος.

In Matthaeo est historia de Magis, interfectio infantium. Item, concio in monte, expositio Legis: *Antiquis dictum est: non moechaberis: ego dico vobis,*

*etc. Ist nicht so copiose apud caeteros. Item haec pulcherrima sententia: Venite ad me omnes, qui laboratis, etc. Item, Sum vobiscum usque ad consummationem seculi. Item, Non est voluntas patris, ut pereat unus de parvulis. Praeterea illa politica sententia, quae est munimentum totius ordinis politici, etiam in Matthaeo tantum exstat: *Qui gladium acceperit, gladio peribit.**

Marcus fuit filius sororis Petri. In eius Evangelio est haec dulcissima sententia: *Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae.* Semper debetis attingere istam sententiam vestrae precationi. Summus cultus, et difficillimum opus est precatio, non tantum de affectu, sed etiam de cogitatione loquendo. Item, *Bonus est sul, semper habete valem in vobis:* id est, veram doctrinam arguente peccata, et prohibentem securitatem carnalem, vel putrefactionem.

In Luca peculiaria sunt, principium de Zacharia. Item, missio angeli ad Marianam: item, historia de Samaritano et filio prodigo, *ist nicht in adern:* etiam genealogia Christi est integrior apud Lucam, quam apud Matthaeum. Lucas fuit professor duarum praecipuarum doctrinarum, id est, doctrinae Ecclesiae, sive doctrinae de Deo, et fuit Medicus ac Physicus, fuit professor doctrinae de natura rerum. In hominibus iam confirmatis et eruditis de doctrina Ecclesiae, multae sunt commonefactiones in natura rerum, quae talibus prosunt, et confirmant tales. Abraham, Isaac, Iacob, fuerunt professione Medici, et postea haec occasione venerunt ad principes, et docuerunt doctrinam de Deo. Debetis legere textum Graecum Evangelistarum.

Et quamquam sapor est oblata dulcis ab unda: Gratius ex ipso fonte bibuntur aquae.

Quando estis in templo, excitate vos ad precationem lectione textuum. Memini ego de Capnione, cum in Insbruck esset in legatione ad Imperatorem Maximilianum, habuit secum novum Testamentum Graecum, auris literis scriptam. Hodie est Basilicae ille liber, quia pertinebat ad illam Scholam. (Erasmus etiam facit mentionem illius libri; quia ipse quoque usus est eo libro in emendatione Testamenti Novi) Adsuperunt prope Capnionem duo Veneti legati, et dixit unus ad alterum: *Ecce, qui has literas norunt, sunt in Germania accepti; apud nos Italos spernantur.* Postea venit cum ipsis Capnio in ecclioquium.

DOMINICA XXI. POST TRINITATIS.

Evangelium Iohannis 4.

Et erat quidam regius, cuius filius aegrotabat in Capernaum, etc.

Βασίλειος, id est, Ein hoffmann, anlicus. For-

tassis fuit ex comitatu Herodis. *Die leut haben sich an Herodem gehengt*: maluerunt isti, qui erat Tetrarcha in isto populo, obtemperare potius, quam Ethnico magistratui Romano: ac nominabantur aliqui Herodiani, qui disputabant, quod non liceret obtemperare Romanis, videlicet Ethnico magistratui, dominanti in populo Dei. Contrarium tamen res ipsa clamabat: nam et illos, qui sub Herode sedebant, ut Maria et Ioseph, oportebat ire in Iudaeam, et obtemperare Romanis, ut factum est edicto Augusti proposito de censu.

Seitis doctrinam: aliud est Ecclesia, aliud Politia. Ecclesia non est alligata ad unam politiam. Ecclesia est coetus dispersus in mundo, *sie gehet durch die welt*, tamquam schola. *Die Politia sind auch ungleich*, quae sunt hospitia Ecclesiae. Sub Turca est multo tristior servitus, et durius premitur Ecclesia, quam alibi, ubi est mediocri libertas professionis, et clementior seu mitior gubernatio. *Das merkt bey dem wort βασιλικῆς*: aliud esse Ecclesiam, aliud imperia: et Ecclesiam esse sparsam per diversa Imperia: et alibi esse tristioiorem et duriori servitute, alibi mitiorem.

Servitus bringt alleweg beschwernis mit sich. Sicut Plato dicit: *Utraque optima: moderata servitus, et moderata libertas; et utraque pessima: immoderata servitus, et immoderata libertas.* Multum abutuntur homines liberate: postea sequitur servitus, id est, frenum et carcer. Captivitas Babylonica erat magna servitus, qua erat oppressa Ecclesia: sed tamen in illa servitute fuit maior gloria populi, quam alias fuisset, si non facti essent exules. Ibi Deus ostendit Ecclesiam pæsse esse in servitute. Confessio Danielis, et exempla liberationum fuerunt gloriosissima ornamenta Ecclesiae. Quando Pilatus praefuit Iudaeae, fuit horribilis servitus, et tamen tunc fuit summa gloria. Ibi fuit Christus praedicans, sua voce, suscitans mortuos. Fuit ibi Iohannes Baptista, *und die andern grossen heiligen.*

LOCI DOCTRINAE.

Prima materia est in hac narratione *de signis*, an sint petenda signa. *Es ist ein hohe quæstio*, cui explicandae nemo nostrum par est: tamen ad commonefaciendos iniores aliquid dicemus.

II. Dulcis consolatio de infirma fide.

III. Communis doctrina de miraculis, et horum effectu.

DE PRIMO LOCO.

Sic argumentor:

Novae doctrinae non est assentiendum sine signis:

Christus offert novam doctrinam:

Ergo non est ei assentiendum sine signis. Fuerunt igitur ab eo petenda signa.

Respondeo. Illud malum taxatur a Christo, quod homines non volunt respicere ad signa, quae Deus suo consilio et sapientia facit: sed volunt sibi exhiberi signa, quae ipsis placent. *Man sol es einem iewern machen, wie ers haben will, und wie es ihn sanfft thut.* Talis est aversio a Deo, ut homines expetant signa, quae ipsis sunt suavia: ita se amant, et suas suavitates, non amant Deum.

Verum est, signa sunt spectanda, quae quidem et exhibentur ideo, ut spectentur: et Christus ipse allegat signa: *Cæci vident, muti loquuntur*, etc. Imo tota rerum natura est miraculum propositum generi humano, ut sit testimonium de Deo: postea etiam sunt signa singularia. Sed Christus reprehendit eos, qui non credunt signis, quae sunt exhibitæ iudicio Dei, sed petunt signa, quae ipsis sunt suavia: *da wir unsern vorthel in suchen*, ubi non gloriam Dei quaerimus, sed nostra comodum. Videntes resuscitationem Lazari, debent credere, etiamsi ipsorum filii non resuscitentur. Vidua debebat Christo credere propter alia signa, etiamsi ipse filius non esset resuscitatus. Non credere signis exhibitis sapientia et consilio Dei, non est quaerere gloriam Dei, sed est quaerere propriam suavitatem, vel propriam imaginationem.

Tanta est perversitas, quando non exhibentur, quae nos optamus, fremimus adversus Deum, et non movemur illa bonitate Dei, quod aliqui se patefecit; neque aliorum exempla et poenas curamus, perinde, ut saepe aliquis in illo ipso coetu, qui comitatur furem suspendendum, committit furtum, cum videat illum propter furtum suspendi, tamen ipse non movetur, donec ipsius collum induatur laqueo. Multi nunc ita cogitant. Quam pulchrum esset, si Deus ita glorificaret Ecclesiam, ut daret nobis bona omnis generis, et pulchrum regimen et regnum, consensum docentium, bonos et moderatos, et sapientes principes, qui sua virtute ornarent Ecclesiam, non dedecorarent, qui foverent illum coetum, ut haberemus potentiam parem Imperatori, vel potentiam opponendam Turcis. Quam suave hoc esset. Tunc vellem amplecti libentius doctrinam Evangelicam. *Wir dencken alle also*: Unusquisque intueatur suum cor: tu ita cogitas, ego, vicinus noster, *und also fort*: quia homines quaerunt commoditates sibi suaves: vellent talem esse statum Ecclesiae ipsis suavam. *Es heist aber*: Ecclesia est sicut rosa inter spinas; *unser text hat*: Lilium inter spinas, *aber er meint* rosam.

Darnach ist noch eine solutio: Quando verbum est revelatum, et confirmatum testimoniis divinis, tunc omnes homines debent amplecti, sive habeant nova signa, sive non habeant: *So sagt Gott in Mose*: *Si venerit aliquis, et signa fecerit, et ducet te ad alias Deos, non obtemperabis*: quia possunt esse quaedam falsa signa. Diabolus est mirabilis arti-

sex; potest etiam aliqua arte efficere, quae sunt naturalia, quae nos non scimus. *Deun er kan mehr, den die menschen können.* Sicut narratur multa magica, prodigiosa, ut alias dixi depuella Bouoniensi. Item Faustus magus devoravit alium magum Viennae, qui post paucos dies inventus est in quodam specu. *Der Teuffel kan viel wunderlichs dings:* tamen Ecclesia habet propria quaedam miracula.

De Secundo Loco, id est, de infirma fide.

Fides in alio est ardentior, in alio minus ardens: sed tamen in omnibus est imbecillis. Aaron est magnus vir, tamen consentit in idololatriam: credo, quod non probaverit, sed tamen assentitur, metuit dissipationem populi, *hats also gehen lassen:* fuit magnum peccatum, magna infirmitas fidei. In Mose fuit excellentissima fides, tamen ad petram turbatur. Primo percussit petram, non exerente se fide: cor erat languefactum, postea redit impetus fidei. Agnoscamus igitur infirmitatem nostram, et depletemus, et studeamus crescere, et tamen sciamus, quod etiam exigua initia fidei aliquid magnum sint, et Deo placeant, sicut Paulus inquit: *Infirmum in fide assumit. Deus enim assumpsit eum.*

In Apostolis erat magna infirmitas. Ita in omnibus sanctis, et tamen a Deo recipiunt etiam habentes exigua initia fidei: sicut Dominus inquit: *Si habueritis fidem sicut granum sinapi;* granum sinapi est parvum, est mordax, est efficax: sic etiam parva fides suam habet efficaciam. Deus vult in nobis esse initia fidei: *Das muss seyn:* et non potest esse fides, ubi non est poenitentia. *Die muss auch da seyn;* illa non sunt simul: Fides et propositum ruendi contra conscientiam. Ideo dicit: *Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.* Utrumque requirit Copulativa: oportet esse aliquem dolorem de peccatis, et in hoc dolore oportet lucere initia fidei.

Sic istum obiurgat Christus, et tamen vult servare luctantem. Regius iste retinet aliquam scintillulam fidei, quae postea confirmatur, cum redit domum, et videt eventum respondisse. *Das ist auch die doctrina,* quam Paulus tradit in isto dicto: *Deus est, qui efficit, ut velit, et perficiatis.* Removete hoc loco Stoica. Verum est, initia fidei sunt opus Dei in nobis, sed tamen oportet nos non repugnare Deo vocanti et trahenti. *Quanto magis pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus.* Quando trahimur, debet in nobis esse genitus, petens, ut Deus ex ista scintillula exsuscitet flammam, et juvet et provehat nos. *Deun es ist nicht vergebens geredt: Dabit petentibus.* Item, *Petite*

et accipietis. Item, *Deus trahit, sed volentem trahit.* Deus non convertit te invitum et nolentem, sed audito verbo debes luctari, ut assentiaris verbo, non repugnes; et simul petere auxilium. Ubi est genitus petens, ibi sunt initia fidei, ibi Deus magis magisque confirmat nos.

Es kompt oft die tentatio: Quid proficito, etiamsi aliquid boni dicam vel faciam? Ecclesia non est perman sura, tuus labor docendi et discendi est inanis. Ibi debemus tenere consolationem: *Deus est, qui efficit, ut velit, et perficiatis:* id est, facit, ut vestra consilia, conatus, labores, cursus sint salutare vobis et aliis.

Qualis est Ecclesia post reditum ex Babylone?

Miseri homines, qui redibant ex Babylone ad ruinas Hierosolymae, et coeperunt rursus aedificare, misere vexabantur a vicinis, qui oderant istum populum, et multi, qui occupaverant agros, aegre ferebant se expelli. Cogitate quam sit res difficilis, post 70 annos restituere politiam collapsam. Illi non habebant praesidia. *Da sagt Gott: Ego ero murus igneus.* Procedet opus, procedet instauratio politiae. Quomodo? *Non in robore, exercitu, sed in spiritu meo.* Talis est Ecclesia omnibus temporibus. Deus facit, ut ministerium non sit inutile, sed efficax.

Man darff nicht so gedencken: Isti et isti sunt bellicosi, habent magnas vires. Omittamus illas speculationes, et discamus hanc doctrinam, slectamus corda ad poenitentiam, et luceat vera fides in invocatione, et piis officiis, et commendemus Imperia Deo. Pendeat vobis fides ex praesentia Filii Dei in Ecclesia, qui dicit: *Portae inferorum non praevalent.* Item, *Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.* Non pendeat spes nobis ex rebus humanis. *Das ist von dem dicto: Qui efficit, ut velit, et perficiatis.*

Darnach sagt er: Ut ipsi aliqui grata fiant. Unser text hat: sicut ipsi libet: *daher haben etliche fantasirt,* Ipsi libet, id est, *Er nimpt einen an, und fragt nicht viel nach dir.* Textus hoc vult dicere: Deus vult omnes homines salvos facere, sed non omnes accipiunt: et illi qui repugnant, sunt sibi causa interitus. Ideo autem vocat. trahit, et est efficax in non repugnantibus, *ut aliqui ipsi grata fiant:* quia Deus non vult genus humanum tantum ad suam contumeliam conditum esse, et ad aeternum exitium. Angeli, etiamsi partim lapsi sunt, tamen aliqua pars Deo servit. Sic omnes creaturae sunt in magno abusu, cibus, potus, mulieres, viri, tamen aliqua ex parte Deo servant. Multi sunt idololatrae, Epicuraei, homicidae, adulteri, pol-

luti iniusta effusione sanguinis. Magna multitudo vivit, sicut Diaboli, tantum ut sit contumeliosa adversus Deum. *Das sollen wir wohl mercken, und allezeit bitten, ut nos sinus in isto coetu, qui aliqua grata Deo faciat. Deus nos condidit, ut nobis communicet suam bonitatem. Ergo sinus templa Dei, in quibus fulgeat vera notitia Dei.*

DE TERTIO LOCO, id est, de effectu miraculi.

In fine historiae sequitur exemplum gratitudinis. Tota domus amplectitur Evangelium: Quando sumus adiuti a Deo, debemus esse testes de doctrina, propagare doctrinam, et curare, ne scandalis dedecoremus doctrinam. Sit vera gratitudo cordis: id est, ut conspiciatur, quod cor iam vere credat Deo, timeat, diligat Deum. Deus det, ut nos quoque proficiamus, et accendat in multis initia verae fidei.

EX ALIA RHAPSODIA.

Judaei nominarunt Herodem regem Galilae: *Ich halte, quia volebant habere Regem: sicut est usitatum adulantibus praesenti Magistrati, ut tituli amplificentur. Pater Herodes Magnus, filius Antipatri, est appellatus Rex ab Antonio, et Augusto. Archelaus etiam est appellatus Rex, sed pulsus in exilium. Fratres sunt nominati Tetrarchae. Das wort Antipas, ist mutilatum a dictione Antipatros, id est, qui est loco patris. Ist ein alt Macedonicum nomen. Sic mutilantur nomina propria, Hans, Henslin, Hensgen.*

De aulicis scitis dictum, quod est apud Lucanum et Iuvenalem. Nam Iuvenalis sumpsit a Luciano.

— — *excet aula,
Qui volct esse pius. — —*

Talis est vita; etiam privatae familiae multa habent vitia. Sed tamen ubi est magna multitudo, et occasiones incendendarum cupiditatum, ibi est plus vitiorum: *Daher man sagt:*

Marina quaeque domus servis est plena superbis.

Eines grossen herrn diener meint, er musse stoltzer sein, als eines andern diener. Isti versucali sunt descriptiones communis vitae, et habent suas commonefactiones; sunt ornamenta in loquendo et scribendo.

Quamquam autem rara res est in aulis pietas: tamen multi sunt etiam sancti reges, principes, aulici; sed si conferantur ad multitudinem malorum,

exiguus est coetus: *wie ihener sagt: Omnium bonorum principum imagines in uno annulo sculpti possunt.* Est dictum cuiusdam Romani, qui fuit in aula Claudii Imperatoris.

Nihil est tam decantatum, quam aulici mores. Sed nos intueamur ipsos et nostros mores. *Wir werden die aulas nicht reformirtn. Es heist: Iustus principio est accusator sui, deinde inquirat in alios.* Primum nos inquiramus, intueamur nostra vitia et sordes, et eas primum resordemur: postea in alios inquiramus. *Ist ein gur schone weyse rede. In Theognide habet ihr gehabt:* Non est difficile alios vituperare et laudare:

*Οὐ χαλεπὸν ψεῖσαι τὸν πλείστον, οὐδὲ μὲν αὐτὸν
ἀνίψσαι· Λειλοῖς ἀνδράσι ταῦτα μέλει.*

Es gehet also zu: Wir sind selbst narren und hoffer-tig. Propterea nos libenter offerimus, volumus crescere obtreccatione aliorum, wenn wir andere mit fussen treten, meynen wir, das wir wollen grösser werden. Sed ista sunt contra praeceptum: Non dicas falsum testimonium. Omnes sumus obnoxii peccato isti: alii magis sunt curati, alii habent mores magis συνεσταλμένους, συστέλλειν, an sich zihen. συστέλλειν δὲ τὸς ἐπιθουμίας, oportet cupiditates frenare scu domare.

Diser Königische ist ein hoffman gewesen: Deus colligit sibi Ecclesiam etiam ex istis, id est, ex omni genere piscium, ut dicitur in parabola immensa bonitate et misericordia, iuxta dicta: Deus vult omnes homines salvos fieri. Item: Venite ad me omnes.

Quae est significatio huius phrasid;
οὐ μὴ πιστεύοιτε?

Est potentialis modi: non potestis credere: *Es stehet oft also, als in Matthaeo: Non transibit iota a lege, id est, non possit transire: οὐ μὴ ἀπέλθῃ.* Plato in Phaedro: *Donec in hoc corpore sumus, et anima permicta est corpori, οὐ μὴ εὐόσομεν τὸ ἀληθές: non possimus invenire verum.*

Verene hoc dicitur?

Est verum de multis magnis rebus; quia magna est caligo nostrae mentis. *Es gehet darauff, pauca aut nihil scimus. In posteriori membro est hyperbole: Oportet videre de quibus rebus dicatur, an de notitia rerum ad hanc vitam pertinentium, an de illa summa notitia Dei, et voluntatis divinae. Davon stehet in Gregorio Nazianzeno also: Θεὸν τί ποτε ἐστὶ τὴν φύσιν καὶ οὐσίαν, οὗτε εὔρε τις ἀνθρώπων (Deum quid sit secundum essentiam, neque, invenit aliquis hominum) οὗτε μὴ εὐρε, ac ne possit quidem invenire. Est vera propositio: Nos non*

novimus essentiam Dei. Sed in invocatione debemus convertere oculos ad patrem, et intueri filium crucifixum et resuscitatum, qui dicit: *Philippe. qui videt me, videt patrem: Tanto tempore vobiscum sum, ubi satis duriter obiurgat discipulorum inscientiam.*

Cuius igitur mens est avida cognitionis et lucis divinae, is intueatur, audiat hoc verbum, quod filius sonat, et consideret promissiones in verbo suo. Cogitet Deum esse talem, qualem se descripsit, quod sit Deus aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui ab aeterno genuit Filium, imaginem suam, quod Filius sit is, qui est genitus ab aeterno Patre, et est consubstantialis aeterno Patri, quod a Patre et Filio procedat Spiritus sanctus etiam *ἁπόσιτος*. Postea cogitemus singuli, quales sint Dei proprietates. Non est natura mendax, iniusta, immunda, sicut Diaboli, sed est natura sapiens, verax, iusta, misericors, bona, casta; exaudiens et recipiens nos propter meritum Filii Dei, quamquam pollutos et contaminatos. Sic oportet nos considerare Deum, secundum suam patefactionem, ut ipse inquit: *Deum nemo vidit unquam*: id est, secundum essentiam Deum nemo vidit, vel ipso non patefaciente, vel secundum voluntatem non revelatam, nemo Deum novit. Est autem voluntas nobis nota, quae est prolata per Filium.

Nisi signa videritis.] Non est aperta reprehensio. Mihi videtur esse dolenter dictum. *Ach, ihr kout nicht glauben*, potenziale est. Alibi est aperta reprehensio: *Perversa generatio signum petit*. Sic arguuntor:

Petens necessaria, non est reprehendus:
Homines petentes signa, petunt propter confirmationem doctrinae, quae est necessaria.
Ergo non reprehendi suat.

Vel sic:

Petens promissa a Deo, non est reprehendus:
Isti petunt promissa a Deo, quia Deus promissis se additurum testimonia:
Ergo isti non sunt reprehendendi.

Nego Minorem. Isti non petunt necessaria, et promissa. Pharisei petunt signa, quae ipsis placent, et qualia ipsi volunt. *Ein igtlicher wil zeichen haben nach seinem sime, das wil Gott nicht haben.* Deus promittit et ostendit signa, et consulit nostrae infirmitati. Quamquam debebamus verbo ipsius credere, etiamsi non adderet signa; tamen ut medeatur nostrae imbecillitati, dat signa: sed non talia dat, qualia quisque appetit pro suo affectu.

Nonne Pharisei volebant habere tale signum, ut veniret Christus instructus opibus et exercitu, et expelleret Romanos, restitueret politiam, occu-

paret Imperia mundi, distribueret opes et regna? Item, qui non irasceret filios illorum peccatis? *Das thuts gar nicht.* Deus populo exeunti ex Aegypto non dedit signa talia, qualia expetebat, ut in poena post adorationem vituli, multa millia trucidata sunt. Illud erat eis signum; sed talia ipsi volebant. Deus sua immensa bonitate edit signa, sed non talia, qualia nos volumus.

Postea est talis malitia in natura humana, ut etiam cum vidit signa, non tamen credat. *Darvon sagt Christus: Generatio adultera quaerit signum, sed non dabitur ei nisi signum Ionae:* id est, est signum satis illustre mea resurrectio, imo potentius aliis omnibus, et tamen non omnes credent. Hic dolenter loquitur, deplorans nostram infirmitatem. Simul tamen cogitemus, quod etiam reprehendat petentes signa, pro sua cupiditate. Consideremus singuli, quales nunc sint in nobis affectus: vellemus deletos esse omnes adversarios, vellemus habere episcopatos, pinguia sacerdotia, *als das der Thauaprost zu Wirtzburg alle ihr eltiche tausent gülden eyukommen hat, und viel guts weins, das hetten wir auch gern.* Dolet nobis, *dass wir hie müssen wasser sauffen, und miserim schmeltsen.* Talia signa libenter haberemus.

Manent in omnibus nobis talia peccata, sed debemus cogitare: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Debemus credere verbo Dei et signis, quae Deus sua sapientia elidit, non alia flagitare: debemus ista petere, quae praecipit, corporalia et spiritualia; sed scitis discrimen; spiritualia promittit se daturum esse credentibus, et vult haec nominatim peti: quia sunt simpliciter necessaria: vult te credere remissionem peccatorum; et, si non credis, es contumeliosus adversus Filium Dei. Ibi involvis te peccato, si non credis. Postea vult te credere, quod opem ferat, etiam in corporalibus: sed ibi sciendum est, Ecclesiam subiectam esse cruci. Debemus igitur esse parati ad obedientiam, si non ferat opem, ut volumus. Etiamsi Davidem non restituisset, tamen David credere debebat, sibi remissa esse peccata, et se esse vitae aeternae haerem. *Wie Iob sagt: Etiamsi occidit me, sperabo in eum.* Et tamen est mandatum ipsius, ut petamus etiam corporalia, et illa ipsa saepe dat, quae petimus, et sicut petimus.

Estne fides in omnibus necessaria?

Respondeo. Certissima est haec propositio, quod accipienda sit remissio peccatorum fiducia Christi; quia iustificamur fide propter, et per Filium Dei. Postea etiam hoc est verissimum, quod fides necessaria sit in invocatione, et petitione quarumcunque rerum; denique quod sit summus cultus Dei, ut Psalmo 50. inquit: *du darffst mir*

nicht opfern: iste externus gestus non est cultus; *aber das sind die hoken cultus*: *Cor contritum et humilitatum*. Item, *Non praecepi vobis de holocaustis, sed dixi vobis audite me*, id est, credite et obtemperate mihi. Postulat illum cultum, qui est proprius Ecclesiae, credere, quod propter filium Dei exaudimur, recipimur, iuvamur.

Hic igitur summus cultus inchoandus est in hac vita: *Das muss seyn*. Sed initia in hac vita sunt exigua: etiam ubi magna sunt, tamen sunt exigua prae illa luce, quae esse debebat. Nos singuli experimur infirmitatem fidei. Etiam si homines secuti in rebus secundis non cogitant, tamen in rebus adversis experimur potissimum nostram dubitationem. Iste regius affert aliquam scintillam fidei, in qua est parum lucis, et multum, ut ita dicam, nubium, vel caliginis. Tamen in eo vox Filii Dei est efficax, et Spiritu sancto confirmatur et alitur fides, ut Paulus dicit: *Spiritus opitulatur infirmitati nostrae*.

Haec communis doctrina tenenda est. In sanctis oportet esse initia verae fidei, lucis, sanctificationis. Et verum est; in homine habitare Deum; sed non ostendit se ita in homine, ut nihil sit vitii et caliginis in homine: manet valde multum infirmitatis, caliginis, errorum, et vitiorum, ut experimur. Hic igitur tenenda est regula: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*; et, ut reddidit Stigelius:

Ante tuos oculos nil nisi culpa sumus:

scilicet, quod ad nostram dignitatem vel qualitatem attinet. Item: *Tibi tantum sum peccator, ut tu iustificeris*. Interea tamen oportet me etiam tenere hanc consolationem; quamquam sum indignus, quamquam sentio meam imbecillitatem, tamen deo statuere Filium Dei esse deprecatores pro me, et mea peccata per eum tegi, ipsum esse umbraculum inter Deum, et inter me. Debeo statuere, personam Deo placere, etiamsi natura adhuc sit immunda. Ista est verissima veritas.

Delata et extincta hac consolatione, quid essemus? Psalmus discerte dicit: *Pro hoc orabit ad te omnis sanctus, in tempore opportuno*. In hac petitione et fateri te oportet tua peccata, et petere atque accipere remissionem, iuxta hanc promissionem: *Beati, quorum tectae sunt iniquitates*. *Diss ist fein gemahlt* in exemplo istius regii. Ille placet, quamquam habens infirmam fidem: est igitur testimonium, quod fides etiam infirma placeat. Vos adiungite alia testimonia: Ut, *Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae*. Item: *Non exstinguet lumen sunigans, neque confringet arundinem quasatam*: id est, infirmis vult mederi, et opem ferre. *Dahin gehoret der schone spruch: Ubi habitabit Do-*

minus? In spiritu contrito et tremente sermones meos. Deus recipit infirmos, dociles, non qui sunt pertinaces et rabiosi, et tumentes persuasione suae sapientiae, et iustitiae.

Haec dicta meminimus; quia omnes sumus tales. Accedimus cum magna infirmitate ad Filium Dei: sed tamen petere debemus, nos doceri, erigi, protegi, item, conservari istam Ecclesiam propter ipsius gloriam. Addamus autem hanc vocem in omni invocatione: *Credo Domine, sed tu opem fer incredulitati meae*. Item: *Tu dedisti velle, da etiam perficere*. Hac petitione excitanda est flammula seu scintillula fidei. Quod cum facimus, sentiemus et nos, quod augebitur, fovebitur, et confirmabitur divinitus.

Haec doctrinam exerceamus cogitatione huius exempli, in quo regius iste, postquam cernit eventus, quod convaluit adolescens prolata voce Domini, multo magis confirmatur. Sic David Psal. 34. deducit nos ad suum exemplum: *Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum. Confluite ad eum, et invocate; gustate et ridele, quam suavis sit Dominus*, quasi dicat: vos ipsi etiam experiemini ex eventu, non esse invocationem irritam. Haec ad nos etiam applicemus. *Dazu gehort* Edes, spes, patientia; quia non statim sequitur eventus in corporalibus rebus talis, qualem volumus. Imo, *Nescimus saepe, quid petamus*, dicit Paulus. Et oportet Ecclesiam simul subiectam esse cruci, et tamen interea mirabiliter servatam. Ideo eventus sunt mirabiles praeter opinionem nostram, et sunt tamen secundi eventus, etiamsi differuntur, aut fiunt alio modo, quam volumus.

Iste regius confirmatus eventu, iam habet fidem ardentioorem, et incipit addere professionem, praedicat hoc beneficium, credit Christum esse Messiam, esse doctorem verum, et salvatorem. Discit et audit iam plura, habet initia quaedam, a quibus procedit ad doctrinam copiosioorem, *wie man sagt*: Habenti dabitur.

Est dictum, quod dicitur esse Francisel: *Semper homo aut deficit, aut proficit*. Non manet homo in statu eodem. Si non proficit, tunc deficit, crescit in eo Epicureismus, et securitas carnalis. Sicut corpus humanum nunquam manet in eodem statu; aut fit robustius, aut paulatim habet deterius: sic mentes et corda proficiunt, aut deficiunt. Danda est autem opera, ut proficiamus, et petendum est auxilium Dei, cum toties tam elementer illud promiserit.

Discamus ergo ex hac historia, quod Deus recipiat etiam afferentes fidem infirmam. Teneamus etiam, quod eventu confirmetur fides, et quod crescente fide debeat crescere professio, et sequi gratiarum actio, et haec sit non simulata. Nam